
Nº 146, quarta-feira, 31 de julho de 2013 169ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013073100169

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

DELEGANTE: UNIDADE GESTORA: Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes - DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº.
04.892.707/0001-00, representado pelo seu Diretor Executivo, TAR-
CÍSIO GOMES DE FREITAS. ENTE FEDERADO BENEFICIADO:
O Estado do mato Grosso, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
03.507.415/0001-44, representada por seu Governador, o Senhor Sil-
val da Cunha Barbosa. INTERVENIENTE EXECUTORA: SEPTU -

Secretaria de Transporte e Pavimentação Urbana, inscrita no
CNPJ/MF, sob o nº 03.507.415/0022-49, representada por seu Se-
cretário de Estado, Cinésio Nunes de Oliveira. ESPÉCIE: 7º Termo
Aditivo. INSTRUMENTO: TC-195/2005-00. OBJETO: Execução de
Obras de Terraplanagem, Pavimentação, Drenagem, Obras de Arte
Especiais, Sinalização e serviços complementares, da Rodovia BR-
158/MT, Subtrecho Entr. BR-242 (A) (Posto da Mata - km 270) -
Entr. MT-328 (Canarana - km 514,80). FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 11.578/2007, Decreto nº 6.807/2009, incisos II do art. 65 da Lei nº
8.666/1993 e suas alterações, no que couber e, dispositivos legais
aplicáveis à transferência obrigatória. Da Alteração: O Parágrafo Úni-
co da Cláusula Terceira do Termo de Compromisso passa a ter a
seguinte redação: Fica alterado o número da Conta Bancária do In-
terveniente, constante do Parágrafo Único da Cláusula Terceira do
TC-195/2005-00 para: Banco do Brasil, Agência: 3834-2, Conta Cor-
rente: 1.042.563-2. EFICÁCIA: Terá eficácia a partir da data de sua
publicação, em extrato, no D.O.U. PROCESSO Nº:
50611.000683//2005-06. DATA DA ASSINATURA: 12/07 /2013.

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº 590/2012,
publicado no D.O.U, nº 73 de 17/05/2013, Seção 3, página 138, Onde
se Lê "... DATA DE ASSINATURA: 15/04/2013... ", Leia-se "...
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2012... "Processo n.º:
50604.002042/2012-0.

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

UNIDADE GESTORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 04.892.707/0001-
00, representado pelo seu Diretor Executivo, TARCÍSIO GOMES DE
FREITAS. ENTE RECEBEDOR: Ministério da Defesa - Comando do
Exército, por intermédio do Departamento de Engenharia e Cons-
trução - DEC, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 07.521.315/0001-23,
representado neste ato pelo Diretor de Obras de Cooperação, General
de Brigada Wagner Oliveira Gonçalves. INSTRUMENTO: Termo de
Cooperação TCO-1005/2010. ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo. OBJETO:
Aumento de valor do Termo de Cooperação para a Construção do
Anel Viário de Barreiras/BA. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Com-
plementar nº 101/2000, Lei nº 8.666/93 (art. 57, § 1º, II), Decreto nº
6.170/2007, Decreto nº 6.428/2008, Portaria Interministerial nº
127/2008 e demais normas regulamentares da matéria. VALOR: O
valor do Termo passa de R$ 11.813.191,10 (onze milhões, oitocentos
e treze mil, cento e noventa e um reais e dez centavos), para R$
12.842.374,11 (doze milhões, oitocentos e quarenta e dois mil, tre-
zentos e setenta e quatro reais e onze centavos), referente ao reajuste
no valor de R$ 1.029.183,01 (um milhão, vinte e nove mil, cento e
oitenta e três reais e um centavo). EFICÁCIA: Terá eficácia a partir
da data de sua publicação, em extrato, no D.O.U. PROCESSO Nº:
50600.005452/2005-18. DATA DA ASSINATURA: 20/06/2013.

UNIDADE GESTORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 04.892.707/0001-
00, representado pelo seu Diretor Executivo, TARCÍSIO GOMES DE
FREITAS. ENTE RECEBEDOR: Ministério da Defesa - Comando do
Exército, por intermédio do Departamento de Engenharia e Cons-
trução - DEC, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 07.521.315/0001-23,
representado neste ato pelo Diretor de Obras de Cooperação, General
de Brigada Wagner Oliveira Gonçalves. INSTRUMENTO: Termo de
Cooperação TCO-546/2010. ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo. OBJETO:
Prorrogação de Prazo do Termo de Cooperação para a Execução do
Programa de Desapropriação e Relocação da População Afetada pela
Obra de Adequação da Capacidade Rodoviária da BR-101/NE. FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 101/2000, Lei nº
8.666/93 (art. 57, § 1º, inciso II), Decreto nº 6.170/2007, Decreto nº
6.428/2008, Portaria Interministerial nº 127/2008 e demais normas
regulamentares da matéria. PRAZO: Prorrogação de prazo por mais
183 (cento e oitenta e três) dias corridos, passando seu término de
30/06/2013 para 30/12/2013. EFICÁCIA: Terá eficácia a partir da
data de sua publicação, em extrato, no D.O.U. PROCESSO Nº:
50600.000944/2010-76. DATA DA ASSINATURA: 19/06/2013.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 393027

Número do Contrato: 756/2012.
Nº Processo: 50605000872201289.
PREGÃO SISPP Nº 2/2012Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 09219122000148. Contratado : J M BELO CONSERVADORA
LTDA - EPP -. Objeto: 1º Termo aditivo de repactuação com au-
mento de valor contratual em função da repactuação. Fundamento

Legal: Art 57, inc II, art 60 e 65, inc II, letra d, §5 da lei 8666/93.
Vigência: 31/07/2013 a 31/10/2013. Valor Total: R$12.561,30. Data
de Assinatura: 17/07/2013.

(SICON - 30/07/2013)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 698/2013 - UASG 393024

Nº Processo: 50603000074201358.
PREGÃO SISPP Nº 305/2013Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 03506307000157. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE
TECNOLOGIA E ADMINISTRACAO DE CON. Objeto: Prestação
de serviços de gestão de abastecimento de combustível com utilização
de cartões magnéticos, para frota de veículos de serviço do DNIT/CE
e suas Unidades Locais. Fundamento Legal: Lei 10520/02,Lei
Comp.123/06,Decs.5450/05 e 6204/07,Leis8666/93 e 9784/99,Pregão
305/13,aut.Sup.Reg.DNIT/CE,Normas do DNIT. Vigência:
08/07/2013 a 07/07/2014. Valor Total: R$167.850,00. Data de As-
sinatura: 08/07/2013.

(SICON - 30/07/2013) 393024-39252-2013NE800004

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPIRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2013 - UASG 393018

Número do Contrato: 231/2010.
Nº Processo: 50617001787200901.
DISPENSA Nº 46/2009Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
01980404000151. Contratado : CONTRACTOR ENGENHARIA LT-
DA -. Objeto: 8º Termo Aditivo de Rerratificação e Prorrogação de
Prazo ao contrato. O contrato iniciado em 08/03/2010, com ven-
cimento previsto para 31/07/2013, passa a vencer em 30/09/2013,
devido à prorrogação de 61 (sessenta e um) dias consecutivos, a partir
de 01/08/2013 (inclusive). Fundamento Legal: Art. 57, pár. 1º, inc. II,
V, VI e pár. 2º da Lei nº 8666/93, com suas alterações posteriores.
Vigência: 29/07/2013 a 30/09/2013. Data de Assinatura:
29/07/2013.

(SICON - 30/07/2013) 393018-39252-2013NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2013 - UASG 393018

Número do Contrato: 232/2010.
Nº Processo: 50617001788200948.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 597/2009Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 80996861000100. Contratado : PROSUL PRO-
JETOS SUPERVISAO E - PLANEJAMENTO LTDA. Objeto: 10º
Termo Aditivo de Rerratificação e Prorrogação de Prazo ao contrato.
O contrato iniciado em 08/03/2010, com vencimento previsto para
31/07/2013, passa a vencer em 30/09/2013, devido à prorrogação de
61 (sessenta e um) dias consecutivos, a partir de 01/08/2013 (in-
clusive). O valor inicial do presente contrato, que é de R$
4.728.543,42 passa a ser de R$ 4.980.563,27, em face do equilíbrio
econômico-financeiro no valor de R$ 252.019,85. Fundamento Legal:
Art. 57, pár. 1º, inc. II, V, VI e pár. 2º da Lei nº 8666/93, e suas
alterações posteriores. Vigência: 29/07/2013 a 30/09/2013. Data de
Assinatura: 29/07/2013.

(SICON - 30/07/2013) 393018-39252-2013NE800003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2013

No- 25/2010 - CONTRATANTE: Departamento Nacional de Infraes-
trutura de Transportes, CNPJ nº 04.892.707/0001-00. CONTRATA-
DA: Direção Consultoria e Engenharia Ltda, representada por Fre-
derico Peçanha Couto. INSTRUMENTO: TT-025/2011-00. ESPÉ-
CIE: 4º Termo Aditivo TT-025/2011. RESUMO DO OBJETO: Termo
aditivo de prorrogação de prazo ao Contrato de empreitada, cujo
objeto é a execução dos serviços técnicos de supervisão no lote 02 da
rodovia BR-242/MT, trecho: Entr. MT-100(A) Divisa TO/MT (São
Félix do Araguaia) - Entr. BR-163/MT, subtrecho: Entr. MT-324(B) -
Nova Ubiratã, segmento: km 703,80 - km 780,80, extensão: 77,00

km. FUNDAMENTO LEGAL: art.55, inciso II do art. 65 da Lei nº
8.666/93 e na cláusula quinta do Contrato TT-025/2011-00. DA
PRORROGAÇÃO: o prazo passa a vencer em 31/10/2013. EFICÁ-
CIA: Este Termo terá eficácia a partir da data da sua publicação, em
extrato, no DOU, inclusive. PROCESSO: 50600.026517/2011-18.
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2013.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 393031

Número do Contrato: 510/2012.
Nº Processo: 50606000683201204.
PREGÃO SISPP Nº 163/2012Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 02966930000120. Contratado : GEOTOP SERVICOS LTDA -
ME -. Objeto: Prorrogação de prazo por mais 12 meses, elevando o
prazo de execução/conclusão para 02 anos consecutivos, por interesse

da Administração, autorizado pelo Superintendente Regional, Álvaro
Campos de Carvalho. Fundamento Legal: Artigo 57, Inciso II, da Lei
8666/93. Vigência: 30/07/2013 a 29/07/2014. Data de Assinatura:
24/07/2013.

(SICON - 30/07/2013) 393031-39252-2013NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 23/2013 - UASG 393022

Nº Processo: 50618001182200579 . Objeto: Renovação da Licença
Ambiental Prévia para a Obra de Duplicação da Rodovia BR-343/PI,
trecho: Luis Correia - Bertolinia; subtrecho: Entr PI-113 - Entr. BR-
226(B)/316(A)(Teresina); Segmento: Km 341,2 - Km 349,1; exten-
são: 7,9Km. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Necessária
para utilização da rodovia Declaração de Inexigibilidade em
05/07/2013. ISMAR PORTELA SANTOS. Chefe do Sv.e/sr/pi. Ra-
tificação em 08/07/2013. SEBASTIAO VITOR BRAGA RIBEIRO.
Superintendente Regional/dnit/pi. Valor Global: R$ 960,00. CNPJ
CONTRATADA : 12.176.046/0001-45 SECRETARIA DO MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS - SEMAR.

(SIDEC - 30/07/2013) 393022-39252-2013NE800010

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 24/2013 - UASG 393022

Nº Processo: 50618000990201329 . Objeto: Contratação dos serviços
de coleta, transporte e entrega de correspondências agrupada e co-
mercializada em âmbito nacional de produtos postais telemáticos e
adicionais. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade
de competição Declaração de Inexigibilidade em 24/07/2013. FRAN-
CISCO DAS CHAGAS DE JESUS OLIVEIRA LIRA. Chefe do Sv.
Af/dnit/pi - Substituto. Ratificação em 25/07/2013. SEBASTIAO VI-
TOR BRAGA RIBEIRO. Superintendente Regional/dnit/pi. Valor
Global: R$ 17.188,96. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0022-38
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 30/07/2013) 393022-39252-2013NE800010

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2013 - UASG 277001

Nº Processo: 50770000137201344.
PREGÃO SISPP Nº 8/2013Contratante: MINISTERIO DOS TRANS-
PORTES -. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TE-
LEMAR NORTE LESTE S/A -. Objeto: Prestação de serviço de
telefonia LDN, via STFC, a ser executado de forma contínua na-
sunidades regionais do DMM localizadas nas regiões I e II do Plano
de Outorgas da ANATEL. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei
10520/02, Decr.2271/97 e IN SLTI/MPOG 02/08 e suas alterações.
Vigência: 26/07/2013 a 25/07/2014. Valor Total: R$59.443,16. Data
de Assinatura: 25/07/2013.

(SICON - 30/07/2013) 277001-00001-2013NE800258

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 6/2013

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 51402028026201272. , publicada no D.O.U de
11/06/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de acessórios para
fixação elástica de trilhos ferroviários, sendo o quantitativo em:
8.214.472 (oito milhões, duzentos e quatorze mil, quatrocentos e
setenta e duas) unidades de grampos tipo Pandrol, 4.375.778 (quatro
milhões, trezentos e setenta e cinco mil, setecentos e setenta e oito)
unidades de palmilhas amortecedoras e 8.664.372 (oito milhões, seis-
centos e sessenta e quatro mil, trezentos e setenta e duas) unidades de
calços isoladores, destinados à Ferrovia de Integração Oeste-Leste e a
Extensão Sul da Ferrovia Norte-Sul. Novo Edital: 31/07/2013 das
08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Sep/sul, Quadra
713/913, Bloco E, Ed. Cnc Trade Asa Sul - BRASILIA - DFEntrega
das Propostas: a partir de 31/07/2013 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/08/2013, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FERNANDA MENDES GONCALVES
Pregoeira

(SIDEC - 30/07/2013) 275075-27211-2013NE000800

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC No- 2/2013

A Valec Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por meio
da Presidente da Comissão Permanente de Licitações, torna público o
resultado das Propostas Técnicas relativas ao Edital de RDC Nº
002/2013, apresentado pela Área Técnica autora do Termo de Re-

aline.tabosa
Realce

aline.tabosa
Realce



Nº 146, quarta-feira, 31 de julho de 2013170 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013073100170

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ferência, devidamente sancionado, a saber: Prioriza Soluções Fer-
roviárias ME - 70,00 e Consórcio BBL/PASA - 41,00. Desta forma,
fica o consórcio BBL/PASA desclassificado no certame. Fica a em-
presa Prioriza Soluções Ferroviárias ME classificada, com a Nota
Final de 82,00. Cópia do Relatório de Análise da Proposta Técnica e
do Relatório de Classificação pode ser retirada no site: www.va-
lec.gov.br. Desse modo, fica aberto o prazo para interposição de
recursos, em conformidade com o inciso II, alínea 'c', do artigo 45 da
Lei nº 12.462/2012.

Brasília, 30 de julho de 2013
MARIA LUCYLLA RASSI SANT'ANNA

Presidente da Comissão Permanente de Licitações
Substituta

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S/A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2013 - UASG 395001

Nº Processo: 508400001362013.
DISPENSA Nº 22/2013Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMEN-
TO E -LOGISTICA S.A - EPL. CNPJ Contratado: 07522669000192.
Contratado : CEB DISTRIBUICAO S.A. -. Objeto: O presente Con-
trato tem por objetivo, regular, exclusivamente, segundo a estrutura
da tarifa de baixa tensão, o fornecimento de energia elétrica à Con-
tratante, pela Contratada, necessária ao funcionamento de sua (s)
instalação (ões) localizada (s) nos 7º e 8º andares, do Ed. Parque
Cidade Corporate - Torre C - SCS Quadra 09, Lote C, sob sua
responsabilidade, com exceção da Iluminação Pública. Fundamento
Legal: Inciso XXII do art. 24 da Lei 8.666/93; Res. nº 414/2010 da
ANEEL. Vigência: 26/07/2013 a 25/07/2018. Valor Total:
R$230.515,20. Data de Assinatura: 26/07/2013.

(SICON - 30/07/2013) 395001-39253-2013NE800136

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2013 - UASG 395001

Nº Processo: 508400001822013.
INEXIGIBILIDADE Nº 17/2013Contratante: EMPRESA DE PLA-
NEJAMENTO E -LOGISTICA S.A - EPL. CNPJ Contratado:
04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -. Objeto:
O objeto do presente Contrato é a prestação de serviços, pela Con-
tratada, de publicação no Diário Oficial da União, de atos oficiais e
demais matérias de interesse da Contratante, conforme estabelecido
no Decreto nº 4.520, de 16/12/2002, combinado com a Portaria nº
268, de 05/10/2009. Fundamento Legal: Caput, do art. 25 da Lei nº
8.666/93. Vigência: 19/07/2013 a 18/07/2014. Valor Total:
R$400.000,00. Data de Assinatura: 19/07/2013.

(SICON - 30/07/2013) 395001-39253-2013NE800136

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo 50840.000004/2012. Contrato nº 1/2012. Contratante: Em-
presa de Planejamento e Logística S.A, CNPJ: 15.763.423.0001-30.
Contratada: União, por intermédio da Imprensa Nacional, CNPJ:
04.196.645/0001-00. Objeto: Rescisão amigável do Contrato nº
01/2012, de prestação dos serviços, pela Contratada, de publicação no
Diário Oficial da União, de atos oficiais e demais matérias de in-
teresse do Contratante, conforme estabelecido no Decreto nº 4.520, de
16/12/2002, combinado com a Portaria nº 268, de 05/10/2009. Data
da Rescisão: 18/07/2013. Fundamento Legal: Inciso II, do art. 79, da
Lei nº 8.666/93

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2013

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 26/07/2013 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa para fornecimento de materiais bibliográ-
ficos, existentes no mercado nacional e internacional, necessários à
implementação do acervo bibliográfico da Biblioteca a ser implantada
na Empresa de Planejamento e Logística-EPL, constituídos de livros,
mapas, audiovisuais e cd-roms, publicações oficiais brasileiras e in-
ternacionais, normas técnicas e outros suportes que venham a ser
utilizados, conforme especificações constantes do Edital e seus Ane-
xos.

Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 31/07/2013 das
08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h45. Endereço: Edificio Parque
Cidade Torre c - 7 e 8º. BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a
partir de 31/07/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 12/08/2013, às 09h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

REGINA RODRIGUES PORTO
Pregoeira

(SIDEC - 30/07/2013) 395001-39253-2013NE800136

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2013 - UASG 395001

Nº Processo: 50840000172/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para o fornecimento de solução de sistema de
informação geográfica, contendo licenças, treinamento e serviço de
gestão da base de dados geográfica, com garantia de 34 (trinta e
quatro) meses de atualização de software. Total de Itens Licitados:
00017. Edital: 31/07/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h45.
Endereço: Edificio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º. BRASILIA - DF.
Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 12/08/2013 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ELENICE DA SILVA SOUSA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 30/07/2013) 395001-39253-2013NE800136

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO CNMP 022/2011 - Processo: 0.00.002.000516/2013-67.
Contratante: CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO. Contratada: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA. CNPJ:
59.456.277/0003-38. Objeto: I - Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato original por 12 (doze) meses, para o período compreendido
entre 30/08/2013 a 30/08/2014. II - Reajuste, a partir de 31/08/2013,
os preços inicialmente contratados, nos termos da Cláusula Décima
Segunda, em 6,31% com base no Índice Geral de Preços do Mercado
- IGPM, mês de referência junho de 2013. Espécie: Terceiro Termo
Aditivo ao Contrato CNMP nº 022/2011. Valor Global: R$
212.885,76 (duzentos e doze mil reais, oitocentos e oitenta e cinco
reais e setenta e seis centavos). Vigência: 30/08/2013 a 30/08/2014.
Signatários da Contratante: ANGELA MARIA DE OLIVEIRA PI-
NHEIRO. Signatários da Contratada: CYRO DE SOUZA DIEHL
FILHO . Data de Assinatura: 30/07/2013. Programa/Atividade:
03.032.2100.8010.0001 Categoria Econômica: 3.3.90.39. Nota de
Empenho: 2013NE000009. SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMA-
RAL - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.

Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 31/07/2013 das
08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a"
a "f" - Plano Piloto BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir
de 31/07/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/08/2013, às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO DE JESUS DA SILVA ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/07/2013) 200100-00001-2013NE000007

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 51/2013 - UASG 200100

Nº Processo: 004139/2013-08 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação de serviço de coleta, remessa e
entrega de cargas, por via aérea, porta a porta, em âmbito nacional,
com fornecimento de mão de obra, disponibilização de equipamentos
e outros ativos necessários à plena execução dos serviços para atender
à demanda do Ministério Público Federal , conforme anexos. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 31/07/2013 de 08h00 às 17h59. En-
dereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2013 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
14/08/2013 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO DE JESUS DA SILVA ARAUJO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/07/2013) 200100-00001-2013NE000007

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 20/2013

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 23/07/2013, .Entrega das Propostas: a partir de
23/07/2013, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/08/2013, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Promover Registro de Preços, consignado
em Ata, para a aquisição eventual de uniformes completos para os
servidores da área de transporte da Procuradoria Regional da Re-
pública da 2ª Região, conforme descrito no Termo de Referência
(Anexo I).

GIORGIO REGIS MOREIRA XENOFONTE
Pregoeiro

(SIDEC - 30/07/2013) 200045-00001-2013NE000007

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2013 - UASG 200045

Nº Processo: 663/2013-27 . Objeto: Pregão Eletrônico - Promover
Registro de Preços, consignado em Ata, para AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL BIBLIOGRÁFICO, composto por livros diversos conforme
as áreas detalhadas no Anexo I A, no âmbito da Procuradoria Re-
gional da República 2ª Região (órgão gerenciador) e Procuradoria da
República no Estado de Minas Gerais. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 31/07/2013 de 09h00 às 17h00. Endereço: R.uruguaia-
na 174 20 O. Andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das
Propostas: a partir de 31/07/2013 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 13/08/2013 às 14h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 30/07/2013) 200045-00001-2013NE000007

PREGÃO Nº 23/2013 - UASG 200045

Nº Processo: 792/2013-15 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
com empresa especializada na prestação dos serviços de vigilância
armada e desarmada para a Procuradoria Regional da República 2ª
Região, atendendo suas atividades institucionais nas suas serventias
localizadas na Rua México, nº 158, Rua Uruguaiana, nº 174 e Rua do
Mercado, nº 50, todas localizadas no Centro da cidade do Rio de
Janeiro. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 31/07/2013 de 10h00
às 17h00. Endereço: R.uruguaiana 174 20 O. Andar Centro - RIO DE
JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2013 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
14/08/2013 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GIORGIO REGIS MOREIRA XENOFONTE
Pregoeiro

(SIDEC - 30/07/2013) 200045-00001-2013NE000007

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2013

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Pro-
curadoria Regional da República da 3ª Região torna público que serão
recebidas, às 15h00min, do dia 20 de agosto de 2013, no Edifício-
sede desta, localizado na Avenida Brigadeiro Luís Antônio nº 2.020,
Bela Vista, Capital, São Paulo, a documentação relativa à habilitação

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

ESCOLA SUPERIOR
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA

AVISOS DE PENALIDADES

Ref.: Processo nº 0.01.000.000369/2011-46
O Secretário de Administração e Tecnologia da Escola Su-

perior do Ministério Público da União, considerando a decisão do
Exmo. Sr. Diretor-Geral que, fundamentada nos artigos 86 e 109 da
Lei 8.666/1993, bem como no contrato ESMPU nº 35/2009, deferiu
PARCIAL PROVIMENTO ao recurso interposto pela referida em-
presa, reduzindo o percentual utilizado para aplicação da penalidade
de multa de 1% (um porcento) para 0,5% (zero vírgula cinco por-
cento), resultando no montante de R$ 5.389,63 (cinco mil, trezentos e
oitenta e nove reais e sessenta e três centavos), concede à empresa
CONDOR CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO LTDA., CNPJ nº
03.619.612/0001-55, o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a
partir desta publicação, para que o seu legítimo representante apre-
sente recurso dirigido ao Conselho Administrativo desta ESMPU. O
processo em epígrafe encontra-se com vistas franqueadas na Secre-
taria de Administração e Tecnologia desta ESMPU, situada à SGAS
Av. L2 Sul, Quadra 604, Lote 23, CEP 70.200-640, Brasília/DF.

Ref.: Processo nº 0.01.000.000593/2013-08
O Secretário de Administração e Tecnologia da Escola Su-

perior do Ministério Público da União, com fundamento no art. 87,
inciso II, da Lei 8.666/1993 e no contrato ESMPU nº 02/2012, con-
siderando que a Diretora-Geral Adjunta da ESMPU negou provi-
mento ao recurso interposto pela empresa IMPERIAL SERVIÇOS
DE MÃO DE OBRA - ME, CNPJ nº 10.782.186/0001-31, mantém a
penalidade de multa no valor de R$ 5.914,16 (cinco mil, novecentos
e quatorze reais e dezesseis centavos), haja vista o descumprimento
dos itens 18 e 19, Cláusula Sétima, do supracitado contrato.

Em 30 de julho de 2013
HUMBERTO DE CAMPOS COSTA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA e a FACULDADE
DE TECNOLOGIA SENAC. Objeto: Proporcionar a preparação do
estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o tra-
balho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida
formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico
adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3 anos. Data e as-
sinatura: 12/07/2013. LAURO PINTO CARDOSO NETO, SECRE-
TÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, pela
PGR, e ADELMIR ARAÚJO SANTANA, PRESIDENTE DO CON-
SELHO REGIONAL DO SENAC E SENADOR, pela FACULDADE
DE TECNOLOGIA SENAC. Processo Administrativo
1 . 0 0 . 0 0 0 . 0 1 5 3 5 9 / 2 0 11 - 9 7 .

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 47/2013

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 19/07/2013 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa na prestação de serviços de conservação,
higienização e hidrojateamento de vidraças e esquadrias metálicas,
em alturas, a serem prestados no Edifício-sede da Procuradoria Geral
da República PGR, conforme anexos.

aline.tabosa
Realce


	DOU 31.07.13 - Resultado de Julgamento RDC 002.2013 PG2
	DOU 31.07.13 - Resultado de Julgamento RDC 002.2013



